ПРИНЯТО
на педагогическом совете
МАОУ ДО «ДДТ»
«26» декабря 2016 г.
Протокол заседания № 2



ПОЛОЖЕНИЕ О МЕТОДИЧЕСКОМ СОВЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

1.Общие положения

- 1.1. Методический совет (далее Совет) коллегиальный орган управления, объединяющий на добровольной основе членов педагогического коллектива, создан для выработки стратегии развития образовательного процесса, улучшения его методического обеспечения и повышения качества педагогической деятельности.
- 1.2. Совет в своей деятельности соблюдает Конвенцию о правах ребенка, руководствуется законами Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, органов управления образования всех уровней по вопросам образовательной, методической, опытно экспериментальной и проектно исследовательской деятельности, а также Уставом и локальными правовыми актами МАОУ ДО «ДДТ».
- 1.3.Настоящее Положение принимается на педагогическом совете МАОУ ДО «ДДТ» и утверждается директором. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в таком же порядке.
- 1.4. Решения Методического совета носят рекомендательный характер и могут быть рассмотрены на Педагогическом совете.

2.Цели и задачи Совета.

Основными целями и задачами деятельности Совета являются;

Совершенствование образовательного процесса, программ, форм и методов работы с обучающимися, повышение профессионального мастерства педагогических работников в МАОУ ДО «ДДТ».

3. Компетенция методического совета:

- Проводит экспертизу дополнительных общеобразовательных программ, определяющих учебио-методическую деятельность образовательного учреждения и организует мероприятия по ознакомлению педагогов образовательного учреждения с результатами данной работы.
- Организует разработку нормативных документов, определяющих образовательную и учебно-методическую деятельность образовательного учреждения.
- Организует разработку и реализацию планов и программ учебно-методической, творческой деятельности в образовательном учреждении.
- Разрабатывает и представляет на педагогическом совете программу развития образовательного учреждения.
- Разрабатывает, представляет на педагогическом совете план повышения квалификации педагогических работников на год, осуществляет контроль за его выполнением.
- б)Обсуждает и рекомендует педагогическим работникам различные варианты содержания образования, формы и методы организации образовательной деятельности, способы их реализации.
- Заслушивает педагогических работников по вопросам самообразования и обобщения личного педагогического опыта.

8)Обеспечивает участие педагогов образовательного учреждения в конкурсах профессионального мастерства.

 Выявляет, обобщает, представляет, распространяет положительный опыт деятельности педагогов образовательного учреждения.

4. Организация работы Методического совета.

- 4.1. Состав Совета избирается из числа педагогических работников Учреждения
- 4.2.В состав Совета входит:
- -заместитель руководителя;
- -методисты;
- -педагоги и представители временных и постоянно действующих творческоинициативных групп.
- 4.3.Состав Совета утверждается приказом директора.
- 4.4.Руководство методическим Советом осуществляет заместитель руководителя МАОУ ДО «ДДТ», который является председателем Совета.
- 4.5. Методический совет действует постоянно. Работа Совета осуществляется на основе годового плана. План составляется руководителем методического совета и рассматривается на заседании методического совета, согласовывается и утверждается директором.
- 4.6. Методический совет оказывает помощь администрации в управлении методической работой, в создании более творческой обстановки в педагогическом коллективе.
- 4.7. Заседания Методического совета проводятся в соответствии с планом деятельности МАОУ ДО «ДДТ» на год и считается равноправным, если присутствует не менее 2/3 от общего числа его членов. Решения методического совета носят рекомендательный характер и могут быть рассмотрены на педагогическом совете.
- 4.8. Решения Совета принимаются голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали не менее половины из числа присутствующих.

5. Права методического совета.

- 5.1. На заседания Совета в качестве экспертов и консультантов могут быть приглашены педагоги, сотрудники других образовательных организаций, соответствующие должностные лица, в компетенцию которых входит рассмотрение тех или иных вопросов.
- Совет имеет право принимать участие в проведение внутреннего контроля, в методическом сопровождении аттестационных процессов педагогических работников.
- 5.3.Совет имеет право выдвигать предложения об улучшении образовательного процесса в МАОУ ДО «ДЛТ».
- Совет имеет право выдвигать кандидатуры педагогических работников на участи в педагогических конкурсах.

6. Делопроизводство Совета.

6.1. Протоколы заседаний Совета записываются секретарем в журнале протоколов заседаний Совета. Каждый протокол подписывается председателем Совета и секретарем.
6.2. Журнал протоколов заседаний Совета входит в номенклатуру дел МАОУ ДО «ДДТ».

Рассмотрено на Методическом совете МАОУ ДО «ДДТ»

Протокол № от 25.12.2016 г...

Согласовано

Первичная профсоюзная

Организация МАОУ ДО «ДДТ»

Предселатель

М.В. Золотова декабря 2016 г.